
КРАСНОЯРСКИМ КРАЙ 
МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

26.09. 2024г. п.г.т. Мотыгино №28-313

О предварительных итогах реализации «Стратегии социально -  
экономического развития Мотыгинского района до 2030 года в 2023 году»

В соответствии с перспективным планом работы Мотыгинского районного 
Совета депутатов на 2024 год утвержденным Решением Мотыгинского районного 
Совета депутатов от 19.12.2023 № 23-272, заслушав информацию,
представленную первым заместителем Главы администрации Мотыгинского 
района Ю.В. Мансуровой, Мотыгинский районный Совет депутатов

1. Принять к сведению информацию о предварительных итогах реализации 
Стратегии социально-экономического развития Мотыгинского района на период 
до 2030 года в 2023 году согласно приложению к настоящему решению.

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по бюджету, финансам, муниципальной собственности и социальной 
политике.

3. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте 
муниципального образования Мотыгинский район, вступает в силу со дня 
подписания.

Председатель Мотыгинского

РЕШИЛ:

районного Совета депутатов

Г лава Мотыгинского района

В.Д. Федюкина

Д.Н. Еремеев
7 ^

Л  09. М?Г*
Дата подписания



Приложение к Решению 
Мотыгинского районного 
Совета депутатов 
от 26.09.2024 г. №28-313

Информация о предварительных итогах реализации 
«Стратегии социально-экономического развития 
Мотыгинского района до 2030 года в 2023 году»

Финансово-экономическим управлением администрации Мотыгинского 
района (далее -  ФЭУ) была проведена оценка эффективности реализации 
целевого блока «Стратегии социально-экономического развития Мотыгинского 
района на период до 2030 года» в 2023 году по основным социально- 
экономическим показателям.

Основными механизмами реализации Стратегии являются муниципальные 
программы, обеспечивающие эффективное решение конкретных задач и 
инвестиционных проектов, направленные на развитие территории.

Стратегия социально-экономического развития Мотыгинского района до 
2030 года определяет систему долгосрочных целей и задач развития 
Мотыгинского района, а также основные направления и механизмы их 
достижения на долгосрочную перспективу. Основные приоритеты направлены на 
повышение уровня и качества жизни населения, устойчивое развитие экономики и 
повышение ее конкурентоспособности.

В результате оценки можно заключить, что в целом промежуточные 
результаты соответствуют прогнозируемым показателям к достижению в 2023г, 
сводная таблица приведена в Приложении 1 к данному решению.

Отрицательные отклонения от планируемого уровня наблюдаются по 
следующим показателям:

1. Среднегодовая численность населения, чел. -  в 2023 году 
среднегодовая численность населения снизилась на 207 человек в сравнений с 
2022 годом и составила 12108 человек. Снижение численности произошло в 
результате высокого уровня миграционной убыли и превышения смертности над 
рождаемостью.

2. Объем произведенных товаров, выполненных работ и услуг 
субъектами сельскохозяйственной деятельности 0,0 млн. рублей или 0,0% от 
планового значения, отклонение обусловлено закрытием крестьянско-фермерских 
хозяйств в течение 2022-2023 гг - 3 единицы. Также наблюдается ежегодное 
снижение поголовья скота и уменьшение посевных площадей.

3. Ожидаемая продолжительность жизни при рождении 71,1 лет, или 
94,07%, обусловлено высоким уровнем сердечно-сосудистых заболеваний, 
онкологических заболеваний, высоким уровнем смертности среди пожилого 
населения.



4. Коэффициент естественного прироста, на 1000 человек -  составил 
-0,4%, отклонение связано с тем, что в структуре численности жителей района 
преобладает население пенсионного и предпенсионного возраста.

5. Доля выпускников общеобразовательных школ, получающих 
углубленную подготовку, выходящую за рамки образовательных стандартов -  
0,0%, в связи с нехваткой педагогического состава и недостаточного количества 
обучающихся в классах.

6. Доля целевой подготовки студентов в организациях среднего 
профессионального образования составила 54,2% или 90,3% от планового 
значения, отклонение связано со снижением целевой квоты и увеличением 
количества студентов, обучающихся на коммерческой основе.

7. Доля театров и концертных залов, осуществляющих виртуальную 
трансляцию спектаклей -  исполнение 0%, в связи с отсутствием необходимого 
оборудования для проведения трансляций.

8. Удельный вес лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически занимающихся спортом, в общей численности данной 
категории населения -  64% от планового значения и составил 9,6% от общей 
численности данной категории населения Мотыгинского района. Отклонение 
связано с низким уровнем доступности действующих спортивных объектов для 
лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

9. Удельный вес мер социальной поддержки, предоставляемых в 
соответствии с законодательством Красноярского края с учетом доходов, в общем 
числе мер социальной поддержки -  исполнение составило 93,2%, снижение 
связано с увеличением общего объема мер социальной поддержки на территории 
(введение социального контракта).

10. Доля граждан, получивших единовременную адресную социальную 
помощь за счет средств районного бюджета по муниципальному социальному 
контракту, направленную на решение вопросов самообеспечения семьи, в общем 
числе граждан, обратившихся за ее получением -  0,0%» в связи с отсутствием на 
территории Мотыгинского района муниципальных социальных контрактов.

В соответствии с отчетом о ходе исполнения Плана мероприятий по 
реализации Стратегии социально-экономического развития Мотыгинского района 
до 2030 года, утвержденного постановлением администрации Мотыгинского 
района 05.07.2023 №209-п «Об утверждении плана мероприятий по реализации 
Стратегии социально-экономического развития муниципального образования 
Мотыгинский район до 2030 года», были проведены мероприятия, направленные 
на достижение целей и выполнение задач, определенных в Стратегии.

По состоянию на 01.01.2024 в целях достижения стратегической цели 
«Повышение эффективности влияния транспортной инфраструктуры на 
социально-экономическое развитие районе» проведена следующая работа:



В рамках работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего 
пользования:
№
п/п

Наименование муниципального 
образования Предусмотрено на 2023год, районный бюджет

1 Мотыгинский район 1 011,19 Содержание автодороги ктбо 
(отсыпка, вырубка кустов), зимнее содержание

2 п.г.т. Мотыгино 2 697, 89( зимнее содержание, ремонт тротуара 
ул. Геологическая,

3 п. г.т. Раздолинск 1 512, 15 (зимнее содержание автодорог)
4

Рыбинский сельсовет

1 043, 78 (свет, зимнее содержание, 
грейдирование, отсыпка ул. Советская, ул. 
Школьная п. Рыбное, ул. Советская, ул. 
Октябрьская в п. Бельск)

5 Орджоникидзевский сельсовет 1 294, 18(отсыпкаул. Юбилейной, зимнее 
содержание)

6 Южно-Енисейский сельсовет 1215, 33(знаки, зимнее содержание, очистка 
водоотводных канав)

7 Кулаковский сельсовет 1 194, 46(зимнее содержание, летняя 
планировка, обследование моста)

8 Новоангарский сельсовет 1 196, 81 (зимнее содержание
9

Первомайский сельсовет
1 297, 04(зимнее содержание, отсыпка ул. 
Западная и 3,6 км по направлению на север от 
п. Слюдрудник)

10 Кирсантьевский сельсовет 1 049, 66(зимнее содержание, грейдирование 
летнее)

В рамках мероприятий по строительству и капитальному ремонту 
автомобильных дорог:_____________________________________________________

Наименование МО Сумма Наименование улицы Протяженность
(м)

Орджоникидзевский
сельсовет

2295 611,62 ул. Ленинградская 860,00

Первомайский
сельсовет

1 336 340,32 ул. Молодежная 150,00
2 714 122,42 ул. ул. Октябрьская 250,00
1 776 491,59 3,6 км по направлению 

на север от п. 
Слюдрудник

150,00

Машуковский
сельсовет

2 410 119,37 ул. Набережная 900,00

Кулаковский
сельсовет

1 206 727,76 ул. Пионерская 267,00

Новоангарский
сельсовет

1 703 421,79 ул. Ангарская 658,00

поселок Мотыгино 15 240 515,03 ул. Геологическая 
(подъездные пути к 

школе)

850,00

Реконструкция аэродромов и взлетно-посадочных полос: произведено 
наружное утепление здания аэровокзала в п. Мотыгино, ведется разработка ПСД 
по герметизации швов на аэродромных покрытиях.



В рамках мероприятий по расширению сектора муниципальных и 
межмуниципальных перевозок: в 2023 году по краевой государственной 
программе «Развитие транспортной системы» было получено 8 единиц автобусов 
марки ПАЗ и 1 единица марки Газель. Ведутся переговоры по созданию маршрута 
«п.Бурный-п.Кирсантьево-п.Машуковка».

В целях достижения стратегической цели «Экономический рост района на 
основе экологосообразной производственной деятельности крупных 
ресурсодобывающих компаний, эффективного предпринимательства» проведена 
следующая работа:

Мероприятиями предусмотрена разработка Верхне-Таловского 
месторождения рудного золота, Киргитейского и Тальского месторождений 
магнезитов, Горьевского месторождения свинцово-цинковых руд, Удерейского 
золото-сурьмяного месторождения. На вышеуказанных месторождениях 
осуществляют свою деятельность крупнейшие промышленные предприятия 
Мотыгинского района. По состоянию на 01.01.2024 индекс роста объемов 
производства составил 139,31% к соответствующему периоду предыдущего года, 
также увеличилось поступление налогов на прибыль предприятий и на доходы 
физических лиц. Наблюдается стабильный уровень занятости населения на 
данных предприятиях.

В рамках мероприятий по укреплению позиций района как современного 
центра по гидро- и теплоэнергетике: были проведены обсуждения о возможности 
строительства Мотыгинской ГЭС мощностью 1ГВт компанией «Еп+ Group». 
Потребителем вырабатываемой электроэнергии может стать предприятие по 
производству «зеленого» водорода. Примерная стоимость строительства 
составляет - $ 1,3 млрд.

С целью стимулирования инвестиционной и инновационной деятельности 
была рассмотрена проектная инициатива муниципального комплексного проекта 
«Новоангарский» направленного на строительство очистных сооружений в 
п.Новоангарск и на дополнительное увеличение мощности переработки свинцово­
цинковой руды до 1,5 млн. тонн в год «Новоангарского обогатительного 
комбината».

Проводилось информирование субъектов МСП о существующих видах 
поддержки и налоговых льготах. На сайте администрации Мотыгинского района 
публикуется информация о проводимых вебинарах и совещаниях проводимых 
различными ведомствами по вопросам финансовой поддержки.

Сформирован инвестиционный паспорт Мотыгинского района, в стадии 
разработки находится перечень земельных участков под инвестиционные 
площадки.

В рамках мероприятий, направленных на развитие торговли и 
потребительского рынка: оказана финансовая помощь 3 субъектам МСП на 
общую сумму 1031,65 тыс. рублей; проводились ярмарочные мероприятия; 
выделялись места под нестационарную торговлю в п. Мотыгино.

В целях достижения стратегической цели «Актуализация и реализация 
современных практик природосообразного развития человеческого потенциала, 
обеспечивающих возможность получения востребованных на рынке труда



компетенций, способов ведения длительной здоровой жизни, творческой 
самореализации на протяжении всей жизни, независимо от места проживания и 
транспортной доступности» были реализованы мероприятия, направленные на 
увеличение продолжительности жизни и роста численности населения 
Мотыгинского района, повышение материального благосостояния населения, 
повышение качества образования и сохранение культурного наследия.

В рамках мероприятий, направленных на увеличение продолжительности 
функциональной физической, социальной и интеллектуальной активности и 
здоровья жителей района, в соответствии с их потребностями проведены 
мероприятия:

• на территории Мотыгинского района 3 ФАПа, 1 врачебная 
амбулатория, 2 участковых больницы обеспечены телекардиографами , все 
остальные структурные подразделения обеспечены электрокардиографами;

• внедрено ведение кардиомониторинга, нейромониторинга, 
травмомониторинга, перинатального мониторинга, мониторингов бесплодных 
пар, реанимационных детей, пневмоний, хронических болезней почек;

• организовано и проводится дистанционное консультирование 
пациентов со специалистами краевых медицинских учреждений, диспансерное 
наблюдение пациентов с ОНМК, кардиологическими заболеваниями, ведение 
беременных женщин. За 2023 год проведено 236 дистанционных консультаций;

• еженедельно проводились лекции на факультете "Здоровье" 
Мотыгинского филиала Красноярского краевого народного университета 
"Активное долголетие". За учебный год обучено 16 слушателей;

• обеспечены мероприятия по своевременному переводу пациентов на 
следующий этап оказания медицинской помощи в соответствии с порядками 
оказания медицинской помощи. Снижение смертности населения на 30,8% в 
сравнении с 2022г.;

• охват диспансеризацией и профилактическими осмотрами составил 
40,15% взрослого населения за 2023г.;

• согласно плана графика проводилась работа передвижного
флюорографа в поселениях района. Выполнено 28 выездов, при них обследовано 
1675 жителей. Всего обследовано на туберкулез 10432 жителя, что составляет 
85,4% населения района

• прошли обучение на дистанционных формах и на симуляционных
циклах 73 медицинских работника( 23- врача и 50 средних медицинских 
работников).

В целях увеличения численности населения района решались следующие 
задачи:

• Снижение миграционного оттока, повышение миграционной
привлекательности территории. Предоставлены субсидии с учетом доходов на 
оплату жилищно-коммунальных услуг — 331 семье, предоставлены меры 
социальной поддержки отдельным категориям граждан на оплату жилищно- 
коммунальных услуг — 4414 чел.; предоставлена государственная социальная 
помощи на основании социального контракта - осуществление



предпринимательской деятельности (самозанятый) - 17; развитие личного
подсобного хозяйства -  2

• Снижение заболеваемости и смертности от социально-значимых 
заболеваний. Охват флюорографическим обследованием населения района 
составил 85,4%. Случаев смертности населения от туберкулеза не было.

• Оптимизация сети образовательных учреждений с учетом «нового 
каркаса расселения» и схемы пространственно-территориального планирования. 
Введена в эксплуатацию новая школа в пгт. Мотыгино, в результате объединения 
МБОУ Мотыгинская СОШ №1 и МБОУ Мотыгинская СОШ №2

• Обеспечение 100% доступность дошкольного образования в возрасте 
1-7 лет, качество школьного образования, интеграцию системы общего и среднего 
профессионального образования. 10 дошкольных образовательных учреждений' 
бесперебойно функционируют с соблюдением норм действующего 
законодательства в области безопасности. В 2023 году проведен ремонт МБДОУ 
Первомайский детский сад «Солнышко» на сумму 1 362360,28 (проведен 
демонтаж и установка окон, утепление и выравнивание наружных стен в 
групповых помещениях). Проведен капитальный ремонт части помещений в 
МБДОУ Раздолинский детский сад «Умка», здания расположенного по адресу 
Горяцкая 7 на сумму 7 300 029,63

• Создание в системе общего образования равных возможностей для 
современного качественного образования на территории Мотыгинского района. 
На базах 8 общеобразовательных учреждений работали лагеря с дневным 
пребыванием:МБОУ Мотыгинская СОШ №1,МБОУ Мотыгинская СОШ №2, 
МБОУ Раздолинская СОШ имени героя Советского Союза Федора 
Тюменцева,МБОУ Южно-Енисейская СОШ, МБОУ Орджоникидзевская СОШ, 
МБОУ Первомайская СОШ, МБОУ Кулаковская СОШ, МБОУ Новоангарская 
СОШ. Отдохнуло 455 учащихся школьного возраста. Детям было предоставлено 
2х разовое питание. Цена путевки 7606,20 руб . В МБОУ Кирсантьевская СОШ, 
МБОУ Машуковская СОШ работал форпост. Были разработаны 
общеобразовательные программы для занятости и развития детей. 1 опекаемый 
ребенок был направлен в загородный лагерь « Гренада» в г.Красноярск. Цена 
путевки 30 079 руб.

• Предоставление общедоступного и качественного дополнительного 
образования вне зависимости от места проживания, уровня достатка и состояния 
здоровья обучающихся на территории Мотыгинского района. Обеспечение 
занятости детей в свободное время, - реализовывалось 79 программ 
дополнительного образования, 1188 человек обучалось по программам 
дополнительного образования, 1494 услуг было оказано для развития их 
способностей, создания условий для социальной адаптации, формирования 
здорового образа жизни, ориентации в выборе будущей профессии. Во 
всероссийской олимпиаде школьников приняло участие: в школьном этапе 1253 
человека, в муниципальном этапе -  314 человек, в региональном этапе -  5 
человек.



Цель 2-го уровня: повышение материального благосостояния населения и 
занятости. Для реализации данной цели были проведены следующие 
мероприятия:

• проведено 4 заседания комиссии, вызвано 32 предприятия 
Мотыгинского района, сумма дополнительного поступления НДФЛ - 476,00 тыс. 
руб.;

организовано функционирование мобильного центра КГКУ «ЦЗН 
Мотыгинского района» проинформировали работодателей о действующих в крае 
программах поддержки. Работодателям напомнили об изменениях в Законе о 
занятости населения в РФ, связанных с размещением вакансий на Единой 
цифровой платформе «Работа в России»; мероприятии по повышению 
мобильности трудовых ресурсов и дополнительных мерах поддержки в 2023г, 
организации оплачиваемых общественных работ отдельных категорий граждан, а 
так же о возможности прохождения военной службы.

• актуальная информация о предстоящих обучающих мероприятиях, 
действующих мерах поддержки и изменениях в трудовом законодательстве 
размещалась на официальных страницах в соц. сетях «Одноклассники», 
«Вконтакте», а также на сайте администрации Мотыгинского района.

• в 2023 году одобрено 37 заявок граждан на прохождение обучения по 
национальному проекту " Демография".

• проведены: ярмарка рабочих и учебных мест, дни открытых дверей;
Профориентационные мероприятия: "Профессия путь к успеху", "Мир
профессий", "Большая перемена", "Выбор профессии выбор будущего", " Новые 
рубежи"," Будь успешным", "Декада инвалидов".

• трудоустроено 44 несовершеннолетних, 20 за счет средств бюджета 
Мотыгинского района, 24 за счет внебюджетных источников. Закуплены СИЗы и 
форма для всех детей, также были трудоустроены 6 бригадиров.

Цель 2-го уровня: повышение качества личностных результатов обучения 
(способность адаптироваться в условиях динамично развивающегося 
современного мира и специфики социально-экономических возможностей 
территории района и края; умение осуществлять коммуникацию и 
сотрудничество, ставить цели и планировать их достижение на продуктивном 
уровне; способность на основе понимания своих сильных и слабых личностных 
качеств принимать самостоятельные ответственные решения; высокая готовность 
к жизненному и профессиональному самоопределению. Для достижения 
вышеуказанной цели в течение 2023 года решались следующие задачи:

• Обеспечение условий для равного старта детей дошкольного возраста 
на этапе начала школьного обучения, преемственной реализации федеральных 
образовательных стандартов. Все 10 дошкольных образовательных организаций 
Мотыгинского района осуществляют свою деятельность по программам 
дошкольного образования, разработанных в соответствии с федеральной 
образовательной программой дошкольного образования и федеральным 
образовательным стандартом дошкольного образования. Структура и содержание 
программ соответствует требованиям федерального законодательства.



Программы реализуются в полном объеме, размещены на официальных сайтах 
дошкольных образовательных организаций.

• Повышение доступности и качества школьного образования 
посредством перехода на федеральные государственные образовательные 
стандарты второго поколения, внедрения системы оценки качества общего 
образования, развития материально-технической базы организаций общего 
образования, использования современных информационных и 
коммуникационных технологий, активных, дистанционных форм обучения. С 
рамка решения данной задачи в 2023 году были объединены 2 школы в 
п.Мотыгино и создан 1 центр, всего на территории Мотыгинского района 
функционирует 5 образовательных центров "Точка роста".

• Создание цифровой образовательной среды в общеобразовательных 
учреждениях в рамках реализации национального проекта "Образование». По 
итогу 2023 года, оборудование в рамках создания цифровой образовательной 
среды в образовательных организациях Мотыгинского района поступило в МБОУ 
Раздолинская СОШ имени Героя Советского Союза Ф.Тюменцева, МБОУ 
Мотыгинская СОШ, МБОУ Первомайская СОШ.

• Развитие профессиональных умений педагогических кадров, 
актуальных для сферы образования на современном этапе. По нарастающему 
итогу с 2021 по 2023 год, мероприятиях «ПрофСреда» 90 % педагогов приняли 
участие в мероприятиях ЦНППМПР «ПрофСреда»; 149 педагогов (61%) 
включены в систему непрерывного профессионального роста через разработку и 
реализацию индивидуальных образовательных маршрутов, составленных в 
соответствии с выявленными профессиональными дефицитами.

• Повышение вариативности, качества и доступности дополнительного 
образования для каждого; обновление содержания дополнительного образования 
детей в соответствии с их интересами, потребностями семьи и общества. Были 
организованные мероприятия для получения лицензии на ведение 
дополнительных общеобразовательных программ - МБОУ Мотыгинская СШ 
,МБОУ Раздолинская СОШ имени героя Советского Союза Ф.Тюменцева, МБОУ 
Новоангарская СОШ;МБОУ Орджоникидзевская СОШ . Внедрена целевая 
модель развития муниципальной системы дополнительного образования. 361 
ребенок использовали персонифицированное финансирования дополнительного 
образования .
Цель 2-го уровня: повышение качества и эффективности социальных услуг. Для 
достижения вышеуказанной цели в течение 2023 года решались следующие 
задачи:

• Усиление адресности при предоставлении мер социальной поддержки. 
Отделение КГКУ "УСЗН" по Мотыгинскому району: предоставлена адресная 

материальная помощь гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, 
доход которых ниже величины прожиточного минимума -  132 ч. КГБУ СО 
«КЦСОН «Мотыгинский» План 2250 чел. Обслужено 2276 чел. Оказано 114793 
услуг. Обслужено 100% обратившихся граждан.



• Внедрение новых форм и методов оказания адресной материальной
помощи, с целью повышения доходов малоимущих семей и вывода семьи на 
самообеспечение. Предоставлена государственная социальная помощь на 
основании социального контракта по поиску работы - 21; осуществление 
предпринимательской деятельности (самозанятый) - 17; развитие личного
подсобного хозяйства - 2; иные мероприятия - 2. Реализована возможность 
обращения за мерами социальной поддержки через Единый портал 
государственных услуг.КГБУ СО «КЦСОН «Мотыгинский» 80% обратившихся за 
предоставление социальных услуг заявление о признании нуждаемости направили 
через госуслуги в электронном виде.

• Развитие профилактически-реабилитационной направленности мер 
социальной поддержки, адресной социальной помощи и социальных услуг. КГБУ 
СО «КЦСОН «Мотыгинский» В 2023 проводилась работа с 308 семьями с 
детьми, в том числе 28 семей СОП, 19 семей группы риска, 43 семьи с детьми- 
инвалидами, 15 семей с опекаемыми детьми, 138 - многодетные семьи.

• Открытие на территории района филиала университета «Третий 
возраст» для граждан пожилого возраста. КГБУ СО «КЦСОН «Мотыгинский»: 
сотрудники учреждения принимают участие в работе университета «Третий 
возраст»: 1 -  декан факультета «Финансовая и компьютерная грамотность», 1 -  
преподаватель указанного факультета.

• Повышение информированности населения об учреждениях и 
комплексе предоставляемых социальных услуг. Проведены встречи с населением
-  7, информация для граждан о мерах социальной поддержки размещается в 
социальных сетях OK.ru и ВКонтакте. КГБУ СО «КЦСОН «Мотыгинский»: для 
повышения информированности граждан информация размещена на сайте 
учреждения, на страницах учреждения в социальных сетях OK.ru и в ВКонтакте, 
распространяются буклеты о предоставляемых социальных услугах, проводятся 
подворовые обходы в поселениях Мотыгинского района.

• Повышение кадрового потенциала учреждений социального
обслуживания, в рамках системы профессиональных стандартов. КГБУ СО 
«КЦСОН «Мотыгинский»: 27 работников повысили квалификацию, что
составляет 28 % от общего числа работающих. Повышение квалификации по 
направлению "Оказание первой помощи пострадавшим" прошли 81 сотрудник, 
что составляет 85 % от общего числа работающих.
Цель 2-го уровня: сохранение и развитие единого культурного и туристического 
пространства территории, обеспечивающего наиболее полное удовлетворение 
растущих и меняющихся культурных запросов и нужд населения района. 
Реализация данной цели осуществлялась за счет решения следующих задач и 
мероприятий:

• Повышение доступности и качества культурного продукта для всех 
групп населения района. В рамках исполнения утвержденного плана мероприятий 
в 2023 году учреждениями культуры проведена работа по устранению 
недостатков, выявленных по результатам проведения независимой оценки 
качества оказания услуг. Устранены следующие недостатки:



- стенды и официальные сайты учреждений приведены в соответствие 
требованиям о доступности и открытости информации;
- частично решена проблема доступности услуг для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья (по краеведческому музею) - смонтирован 
откидной пандус для посетителей, приобретены аудиогид с вводом номера 
на клавиатуре со шрифтом Брайля, 3 тактильные таблички и кнопка вызова, 
аудиогид с наполнением текста: «Ангарская изба» с индукционной петлей 
для людей с ограниченными возможностями слуха.
• Укрепление материально-технической базы учреждений культуры и 

дополнительного образования в сфере культуры. Приобретено техническое 
оборудование для Орджоникидзевской библиотеки-филиала № 6: 2 принтера -  
черно-белый и цветной, библиотечная мебель: 2 выставочных, 2 книжных 
стеллажа, шкаф и стол-кафедра для детского абонемента., в СДК п. Новоангарск 
приобретены сценические костюмы, интерактивная панель для детской 
музыкальной школы и программное обеспечение к ней, комплект музыкального 
оборудования (Дом культуры п. Мотыгино). Для музея приобретены: выставочное 
оборудование, аудиогид с наполнением текста «Ангарская изба»; Индукционная 
петля к аудиогиду, для людей с ОВЗ; Витрина-стол; Подставки под описание в 
витрины (50шт); 2 Кондиционера; 2 Увлажнителя воздуха; Сейф; Стеллаж; Экран 
к проекционному оборудованию; Тактильная мнемосхема «План эвакуации»; 
Информационный стенд; Информационный стенд, антивандальный, уличный; 
Информационная табличка с подсветкой, уличная.

• Развитие кадрового потенциала сферы культуры и туризма. На базе 
Центров непрерывного образования и повышения квалификации творческих 
и управленческих кадров в сфере культуры в 2023 году прошли обучение 14 
работников культуры.

• Создание единой информационной базы для потенциальных туристов, 
объединяющей всю информацию по объектам показа, средствам размещения, 
содержащей расписание движения транспорта, карты местности, путеводители, 
правила поведения, режим работы объектов показа. Мотыгинским районным 
музеем регулярно ведется пополнение соответствующим контентом 
интерактивной карты Мотыгинского района, созданной на базе официального 
сайта учреждения. Кроме того, ПО по интерактивной карте загружено в 
интерактивную панель, приобретенную в рамках нацпроекта «Культура» и 
доступно для посетителей.

• Обеспечение доступности музейного фонда для населения, гостей, 
посетителей музея. Функции инфокиоска выполняет приобретенная 
Интерактивная панель с киннектом и программное обеспечение, наполнение к 
интерактиву: « Интерактивная карта Мотыгинского района», Интерактивная 
экскурсия «Ангарская изба»; «Книга-памяти Мотыгинского района».



Приложение 1.

Наименование показателя
Плановые 
значения в 

2023 г.

Фактические 
значения в 

2023г.

%
исполнения
4=(3/2*100)

1 2 3 4

Среднегодовая численность населения, человек 13 750,0 12 108,0 88,1%

Среднемесячная заработная плата работников 
списочного состава организаций и внешних 
совместителей по полному кругу организаций, 
рублей

56 480,0 81 767,0 144,8%

Уровень зарегистрированной безработицы (к 
трудоспособному населению в трудоспособном 
возрасте), на конец периода,%

1Д 0,4 36,4%

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами организаций по 
хозяйственным видам деятельности (без субъектов 
малого предпринимательства и параметров 
неформальной деятельности) - Добыча полезных 
ископаемых, млн. руб.

33 940,0 51 053,7 150,4%

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами организаций по 
хозяйственным видам деятельности (без субъектов 
малого предпринимательства и параметров 
неформальной деятельности): Обрабатывающие 
производства, млн. руб.

10 663,0 19 699,6 184,7%

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами организаций по 
хозяйственным видам деятельности (без субъектов 
малого предпринимательства и параметров 
неформальной деятельности) Обеспечение 
электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха, млн. руб.

7,4 150,4 2032,4%

Объем произведенных товаров, выполненных работ 
и услуг собственными силами организаций по 
чистым видам деятельности по полному кругу 
субъектов сельскохозяйственной деятельности (в 
хозяйствах всех категорий) - Выращивание 
однолетних культур; Выращивание многолетних 
культур; Выращивание рассады; Животноводство; 
Смешанное сельское хозяйство; Деятельность 
вспомогательная в области производства 
сельскохозяйственных культур и послеуборочной 
обработки сельхозпродукции, млн. руб.

215,5 0,0 0,0%

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех 
источников финансирования по полному кругу 
хозяйствующих субъектов, млн. руб.

1 018,4 7 109,1 698,1%

Налоговые доходы консолидированного бюджета, 407 314,4 541 410,4 132,9%



Наименование показателя
Плановые 
значения в 

2023 г.

Фактические 
значения в 

2023г.

%
исполнения
4=(3/2*100)

тыс. руб.
Здравоохранение
Ожидаемая продолжительность жизни при 
рождении, лет

75,0 71,1 94,7%

Коэффициент естественного прироста, на 1000 
человек

4,2 -4,0 -95,2%

Общий коэффициент рождаемости, случаев на 1 ООО 
чел.

11,3 11,4 100,9%

Общий коэффициент смертности, случаев на 1000 
чел.

13,5 11,8 87,4%

Образование
Доля выпускников общеобразовательных школ, 
получающих углубленную подготовку, выходящую 
за рамки образовательных стандартов, %

7,0 0,0 0,0%

Доля детей с ограниченными возможностями 
здоровья, получающих качественную 
образовательную услугу по месту своего 
проживания, %

70,0 70,0 100,0%

Доля целевой подготовки студентов в организациях 
среднего профессионального образования, %

60,0 54,9 91,5%

Культура
Доступ граждан к электронным ресурсам культуры в 
дистанционном режиме:

доля библиотек, подключенных к сети Интернет, % 100,0 100,0 100,0%

доля театров, осуществляющих виртуальную 
трансляцию спектаклей, %

100,0 0,0 0,0

доля концертных залов, осуществляющих 
виртуальную трансляцию концертов, %

8,3 0,0 0,0

доля музеев, имеющих виртуальные туры, % 100,0 100,0 100,0

Доля детей, получающих дополнительное 
образование в области культуры и искусства, %

18,0 18,0 100,0

Физическая культура и спорт
Удельный вес населения, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом, %

40,0 47,5 118,8%

Удельный вес лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов, систематически 
занимающихся спортом, в общей численности 
данной категории населения, %

15,0 9,6 64,0%

Социальная защита населения
Удельный вес мер социальной поддержки, 
предоставляемых в соответствии с 
законодательством Красноярского края с учетом 
доходов, в общем числе мер социальной поддержки,
%

25,0 23,3 93,2%



Наименование показателя
Плановые 
значения в 

2023 г.

Фактические 
значения в 

2023г.

%
исполнения
4=(3/2*100)

Доля граждан, получивших услуги в учреждениях 
социального обслуживания, в общем числе граждан, 
обратившихся за их получением, %

100,0 100,0 100,0%

Доля семей, имеющих детей-инвалидов, охваченных 
социальным сопровождением, в общей численности 
семей, имеющих детей-инвалидов, в Мотыгинском 
районе, %

88,0 97,0 110,2%

Удельный вес инициативных мер социальной 
поддержки (единовременной адресной материальной 
помощи), предоставляемых жителям района в 
натуральном выражении, в общем объеме 
инициативных мер социальной поддержки, %

50,0 50,0 100,0%

Доля граждан, получивших единовременную 
адресную социальную помощь за счет средств 
районного бюджета по муниципальному 
социальному контракту, направленную на решение 
вопросов самообеспечения семьи, в общем числе 
граждан, обратившихся за ее получением, %

10,0 0,0 0,0%

Ж илищный комплекс
Обеспеченность населения района общей площадью 
жилья, м2/чел.

29,3 30,7 104,8%

Объемы годового ввода жилья (нарастающим 
итогом к 2014 году), м2

13800,0 30882,9 223,8%


